
Regione Siciliana       
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

Città di Castelvetrano 
                         

                 

DETERMINAZIONE DEL SINDACO  n. 2  del 17/01/2022   
 

 

Oggetto: Nomina del Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) 

incaricato della compilazione ed aggiornamento dell’anagrafe unica delle 

stazioni appaltanti (AUSA). 

 
 

 

n. Uffici Destinatari Indirizzo mail 

1 Segretario Generale segretariogenerale@comune.castelvetrano.tp.it 

2 Ufficio del Personale   ufficiopersonale@comune.castelvetrano.tp.it 

3 Dipendenti Interessati agraziano@comune.castelvetrano.tp.it 

mcatanzaro@comune.castelvetrano.tp.it 

4 Albo Pretorio Online messi@comune.castelvetrano.tp.it 

5 Amministrazione trasparente ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:agraziano@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:mcatanzaro@comune.castelvetrano.tp.it


Il Responsabile del Procedimento 

Geom. Nadia Frazzetta 

 
Ai sensi dell'art 6 della L.241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91 del Regolamento comunale di organizzazione e 

delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l'adozione della seguente 

determinazione, di cui ne attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per il profilo di propria 

competenza, attestando, contestualmente, l'insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse; 

 

VISTO l'art. 33-ter, comma l del decreto legge n° 179/2012, che prevede l'istituzione dell'Anagrafe Unica 
delle stazioni appaltanti presso l'Autorità, nell'ambito della Banca Dati Nazionale dei  Contratti 
Pubblici (BDNCP); 

VISTO l’art. 33-ter, comma 2, del citato decreto legge che demanda all'Autorità per la Vigilanza sui Contratti 
pubblici di stabilire con propria deliberazione le modalità operative e di funzionamento dell'Anagrafe 
Unica delle stazioni appaltanti; 

VISTO l'obbligo a carico delle stazioni appaltanti, ai sensi del predetto art. 33-ter, comma 1, di iscrizione e di 

aggiornamento annuale dei propri dati identificativi, pena la nullità degli ai adottati e la responsabilità 

amministrativa e contabile dei funzionari responsabili; 

VISTO il Comunicato del Presidente dell'AVCP del 16 maggio 2013, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 
25 maggio 2013, in cui si stabilisce che le stazioni appaltanti, a partire dal 1º settembre 2013 e 
comunque entro il 31.12.2013, dovranno comunicare, per l'espletamento del procedimento 
amministrativo sotteso all'applicazione dell'art. 33-ter del decreto legge n. 179/2012, il nominativo 

del responsabile, ai sensi della legge 241/90, il quale provvederà alla iniziale verifica o  compilazione 
ed al successivo aggiornamento delle informazioni; 

VISTA la successiva comunicazione del Presidente dell'AVCP del 28 ottobre 2013, con la quale vengono 
fornite le indicazioni operative ed aggiornamento dell'Anagrafe per la stazione Appaltante (RASA) 
incaricato della compilazione ed aggiornamento dell'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti 
(AUSA) con le modalità ivi indicate; 

PRESO ATTO che: 

 ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento il soggetto responsabile 
incaricato alla verifica e/o della compilazione e del successivo aggiornamento, almeno annuale, delle 
informazioni e dei dati identificativi della stazione appaltante stessa, denominato Responsabile 

dell'Anagrafe per la stazione Appaltante (RASA) 
 la trasmissione del provvedimento di nomina del RASA potrà essere richiesta dall'Autorità per 

l'espletamento di eventuali successive verifiche;  

 il suddetto soggetto responsabile è unico per ogni stazione appaltante, intesa come amministrazione 
aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore; 

 
CONSIDERATA la necessità di uniformare modalità operative e di funzionamento dell'Anagrafe Unica 

delle stazioni appaltanti a quelle degli altri servizi AVCP; 

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 184 del 06/08/2021 con la quale è stata approvata la 

revisione e riorganizzazione della Struttura organizzativa dell'Ente e la successiva deliberazione n. 

190 del 24/08/2021 di modifica parziale; 

VISTA la determinazione del Sindaco n.32 del 31/08/2021 con la quale sono stati conferiti gli incarichi di 

responsabile di direzione organizzative sino al 31/12/2022; 

ATTESO che con determinazione della IX Direzione Organizzativa n. 64 del 06/12/2021 sarà posto in 

pensione anticipata a far data del 01/06/2022 il Geom. Alessandro Graziano;  

CONSIDERATA la necessita di procedere alla nomina del nuovo responsabile dell'Anagrafe regionale 

edilizia scolastica (ARES) per l'aggiornamento dei dati, proponendo, all'uopo, di incaricare il 

dipendente Arch. Vincenzo Barresi, Responsabile della IV Direzione Organizzativa;  

CONSIDERATA la necessita di procedere alla nomina del  nuovo   responsabile  dell'Anagrafe per la 

Stazione Appaltante (RASA) incaricato della compilazione ed aggiornamento dell'anagrafe unica 

delle stazioni appaltanti (AUSA), proponendo, all'uopo, di incaricare il dipendente Geom. 

Matteo Catanzaro;  



 

RITENUTO che il provvedimento con il quale si deve nominare il suindicato responsabile comunale 

RASA sia di competenza del Sindaco, in attuazione delle disposizioni contenute sia nel D. Lgs. 

267/2000 recante " Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e sia nel vigente 

Statuto Comunale; 

POSTO, quindi, che con il presente provvedimento sindacale si intende nominare il suindicato responsabile 

RASA (ai sensi della Legge 7.8.1990, n° 241 e s.m.i.) il quale dovrà provvedere all'iniziale verifica 

o compilazione ed al successivo aggiornamento delle informazioni necessarie per il permanere 

delle iscrizioni nella suindicata AUSA, secondo i comunicati del Presidente AVCP del 16.05.2013 

e 28.10.2013; 

DATTO ATTO che non occorre acquisire il parere in ordine alla regolarità contabile in quanto il 

presente provvedimento non prevede impegno di spesa 

PROPONE 

Per le motivazioni in premessa riportate e che qui si intendono integralmente richiamate 

 

di REVOCARE dalla nomina di responsabile dell'Anagrafe per la stazione appaltante (RASA) Il 

Geom. Alessandro Graziano; 

di NOMINARE, il Geom. Matteo CATANZARO  Responsabile della Direzione VII di questo Comune,  
quale responsabile RASA  ai sensi della Legge 7.8.1990, n° 241 e s.m.i.  il quale dovrà provvedere 
all'iniziale verifica o compilazione ed al successivo aggiornamento delle informazioni necessarie per il 
permanere dell'iscrizione e  nella AUSA, secondo i citati comunicati del Presidente AVCP del 
16.05.2013 e 28.10.2013 ed ai sensi delle vigenti norme in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture; 

di DARE ATTO che il presente atto non comporta impegni di spesa a carico del Bilancio Comunale in 
quanto per il succitato RASA non previsto alcun compenso economico, essendo ricompreso nell'attività 
ordinaria dello stesso; 

di COMUNICARE il presente provvedimento, per opportuna conoscenza, al Responsabile della Prevenzione 

della Corruzione ed agli uffici comunali competenti in materia che, nell'ambito delle rispettive 

competenze, sono tenuti ad assicurare le attività necessarie per gli adempimenti previsti dall'AUSA;

  

di PUBBLICARE la presente Determinazione Dirigenziale, in "Amministrazione trasparente", ai sensi 
dell'art. I 0, comma 8, lett. d) s.m.1. 

 

                                                                                                          Il Responsabile del Procedimento 

                      (Geom. Nadia Frazzetta) 

                                                                                                                   F.to Nadia Frazzetta 

 

 

IL SINDACO 

 

Vista la proposta di determinazione che precede, che qui si intende ripetuta e trascritta  
 

                                                                    DETERMINA  
 

Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente riportato 

 
1. REVOCARE dalla nomina di responsabile dell'Anagrafe per la stazione appaltante (RASA) Il 

Geom. Alessandro Graziano. 



2. NOMINARE, il Geom. Matteo CATANZARO  Responsabile della Direzione VII di questo 
Comune,  quale responsabile RASA  ai sensi della Legge 7.8.1990, n° 241 e s.m.i.  il quale dovrà 
provvedere all'iniziale verifica o compilazione ed al successivo aggiornamento delle informazioni 
necessarie per il permanere dell'iscrizione e  nella AUSA, secondo i citati comunicati del Presidente 
AVCP del 16.05.2013 e 28.10.2013 ed ai sensi delle vigenti norme in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture. 

3. DARE ATTO che il presente atto non comporta impegni di spesa a carico del Bilancio Comunale 
in quanto per il succitato RASA non previsto alcun compenso economico, essendo ricompreso 
nell'attività ordinaria dello stesso. 

4. COMUNICARE il presente provvedimento, per opportuna conoscenza, al Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione ed agli uffici comunali competenti in materia che, nell'ambito delle 

rispettive competenze, sono tenuti ad assicurare le attività necessarie per gli adempimenti previsti 

dall'AUSA; 

5. PUBBLICARE la presente Determinazione Dirigenziale, in "Amministrazione trasparente", ai sensi 
dell'art. I 0, comma 8, lett. d) s.m.1. 

 

                                                                                                       IL SINDACO 

                                                                                                    (Dott. Enzo Alfano) 

                                                                                                     F.to Enzo Alfano 

 

 

 

 

 

 

P U B B L I C A Z I O N E 
 

 

Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo Pretorio dal _______________ al 

______________ e così per giorni 15 consecutivi. 

 
Registro pubblicazioni n. ______________ 

 

                                                                                                               IL  RESPONSABILE DELL’ALBO 

 

                                                                                                                  __________________________ 

   

 

 

 

COPIA AUTENTICA AGLI ATTI DELL’UFFICIO 
 

 

La presente copia è conforme all’originale agli atti dell’ufficio 
 

Castelvetrano, lì ______________ 

 

                                                                                                                         IL  RESPONSABILE 

 

                                                                                                                  _________________________ 

 

 

 


